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調査の概要 

⚫ 調査目的 春季賃上げの妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。 

⚫ 調査日  令和５年６月 30日現在 

⚫ 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した 420組合 

 

調査結果の概要 

⚫ 平均要求額 

平均要求額は11,644円で、前年同期と比べ金額で3,683円増加し、 

平均要求率は4.52％で、前年同期を1.40ポイント上回りました。 

⚫ 平均妥結額 

平均妥結額は7,557円で、前年同期と比べ金額で2,896円増加し、 

平均賃上率は 2.93％で、前年同期を 1.11ポイント上回りました。 

 

特徴と傾向 

⚫ 平均妥結額及び平均賃上率は前年同期を大幅に上回り、平均妥結額は平成10年以来となる

7,000円台となりました。 

※平成10年は加重平均、現在は単純平均による算出 

⚫ 妥結の内訳状況がわかる組合のうち、ベースアップを実施した組合は、71.1％にあたる 

113組合で、割合では前年同期を14.5ポイント上回りました。 

 

 

長野県内の民間労働組合を対象に、春季賃上げ要求・妥結状況を６月30日現在で 

調査しました。 
159組合から県に賃上げ要求の報告があり、そのうち妥結の報告があった労働組合は

159組合でした。 

 

長野県（産業労働部）プレスリリース 令和５年（2023年）７月 24日 

令和５年春季賃上げ要求・妥結状況調査結果が 

まとまりました（最終報：６月 30 日現在） 

 

(問合わせ先) 産業労働部労働雇用課調査情報係 

木下、福嶋 

電   話  026-235-7119（直通） 

       026-232-0111（代表）内線 2475 

電子メール  rodokoyo@pref.nagano.lg.jp 



 調査日　令和５年 ６ 月 30 日
 公 　表   令和５年 ７ 月 24 日

長野県産業労働部労働雇用課

○産業別要求・妥結状況

産業 平均年齢 平均賃金 組合数 平均要求額
平均

要求率
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求率

組合数 平均妥結額
平均

賃上率
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
賃上率

歳 円 組合 円 ％ 組合 円 ％ 組合 円 ％ 組合 円 ％

39.1 293,054 3 9,873 3.37 4 3,725 1.24 3 6,853 2.34 4 4,425 1.47

食　料　品 38.5 238,721 13 8,996 3.77 12 5,476 2.31 13 6,869 2.88 12 4,114 1.74

繊維工業 1 X X 1 X X

ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品 X X 1 X X 3 3,492 1.24 1 X X 3 2,000 0.71

印刷・同関連 42.8 224,899 5 10,300 4.58 5 8,600 3.80 5 2,360 1.05 5 1,700 0.75

鉄鋼・非鉄金属
・金属製品 41.1 240,232 8 9,600 4.00 10 6,903 2.92 8 6,571 2.74 10 6,367 2.70

機械器具 39.3 255,881 23 13,224 5.17 23 8,504 3.23 23 8,106 3.17 23 4,470 1.70

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ
・電子回路 41.3 275,278 12 10,782 3.92 11 5,991 2.26 12 9,423 3.42 11 3,896 1.47

電気機械器具 41.7 265,130 19 11,187 4.22 16 6,943 2.62 19 9,221 3.48 16 5,528 2.09

情報通信機械器具 X X 2 X X 5 5,300 1.77 2 X X 5 4,513 1.51

輸送用機械器具 39.4 270,522 14 10,672 3.94 12 7,627 2.90 14 9,117 3.37 12 6,087 2.31

その他製造 41.4 267,950 11 9,569 3.57 10 5,937 2.34 11 8,248 3.08 10 6,382 2.51

X X 2 X X 3 5,067 1.84 2 X X 3 3,067 1.11

X X 2 X X 2 X X 2 X X 2 X X

44.7 212,605 17 12,979 6.10 17 9,209 4.28 17 4,278 2.01 16 3,249 1.50

40.5 259,408 10 11,167 4.30 11 6,945 2.80 10 9,336 3.60 11 4,053 1.63

X X 1 X X 2 X X 1 X X 2 X X

42.9 264,643 5 26,500 10.01 3 40,000 13.38 5 4,913 1.86 3 5,363 1.79

38.7 265,159 11 12,487 4.71 10 10,659 3.93 11 8,230 3.10 10 6,295 2.32

40.8 257,598 159 11,644 4.52 160 7,961 3.12 159 7,557 2.93 159 4,661 1.82

製 造 業 計 40.5 260,150 108 10,873 4.18 108 6,911 2.68 108 8,084 3.11 108 4,865 1.89

非製造業計 41.5 252,195 51 13,276 5.26 52 10,143 4.05 51 6,441 2.55 51 4,227 1.68

○企業規模別要求・妥結状況

規模 平均年齢 平均賃金 組合数 平均要求額
平均

要求率
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求率

組合数 平均妥結額
平均

賃上率
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
賃上率

歳 円 組合 円 ％ 組合 円 ％ 組合 円 ％ 組合 円 ％

41.1 237,961 84 10,281 4.32 85 7,416 3.18 84 6,493 2.73 84 4,258 1.82

40.1 267,667 48 12,990 4.85 49 7,436 2.74 48 7,923 2.96 49 4,840 1.78

41.1 300,790 27 13,491 4.49 26 10,734 3.62 27 10,216 3.40 26 5,623 1.90

全　産　業

令和５年春季賃上げ要求・妥結状況（最終報）

区分

要　　　求 妥　　　結

前年同期
（R4.6.30）

前年同期
（R4.6.30）

建　設　業

製
　
　
　
　
　
造
　
　
　
　
　
業

電気・ガス

情報通信業

運 輸 業

卸売業，小売業
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金融業，保険業

教育，学習支援業

医療，福祉

上記以外の
サービス業等

（注）　1　要求・妥結状況は、単純平均による。

　　　　2　平均賃上率は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

　　　  3  統計表中における該当数値がない場合は空欄、要求又は妥結で組合数が１又は２の場合は数値は「X」としている。

300人未満

300～999人

1000人以上

要　　　求 妥　　　結

前年同期
（R4.6.30）

前年同期
（R4.6.30）

区分



○妥結額分布状況

前年同期
構成比

前年同期
構成比

％ ％

4.4 3.8

13.8 3.1

6.3 3.1

12.6 0.6

23.3 1.3

17.6 0.0

7.5 2.5

100

○妥結の内訳状況

○年次別推移状況【最終報】

年 円 円 円 ％

 平成 5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
R2
R3 1.63
R4 1.82
R5 2.93

注） １　平均賃上率は妥結組合の平均賃金に対するもの。
      ２　平成12年以降の平均要求額・妥結額は、単純平均による。
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1.754,388

252,697

257,598 11,644 7,557

249,466 9,253 3,811

7,961

6,915

6,956
7,542

1.53

245,430 8,504 4,508 1.83

7,415

1.56

組合数

13,474

6,302
7,234

13,599
10,083

36

17

54

52

定期昇給・ベアともに妥結

定期昇給のみ妥結・ベアなし

定期昇給なし・ベアのみ妥結

その他

247,747
8,734 3,789

8,717

248,611

250,134

3,429
3,381

4,401 1.77
8,822 3,875

1.40
1.39

10,148

6,602

1.56

3,262

3,432
3,847
3,869
3,897
3,752
2,739

1.58
1.58

245,244
246,693

6,604
6,908

4,581
4,415
3,181

9,109

248,006
5,858 1.25247,352

244,975

1.51
1.10

247,020
248,132

1.35
3,316

240,783
1.356,948

3,100
247,015

1.85
1.78

247,497
248,220

1.296,822

1.39

259,483
262,541

249,528 3.00

13,637

8,785

258,321 3.00
7,134
5,710

組合数 構成比

7,490
7,75913,683

0

159

3.32
2.99

組合数 構成比 妥結額

0

要求組合の平均賃金

233,384

組合 ％

項　　目

85

組合 ％

0～900円台 0 0.0 　7,000円台 24 15.1

1,000円台 3 1.9 　8,000円台 19 11.9

2,000円台 10 6.3 　9,000円台 14 8.8

　11,000円台 4 2.5

3,000円台 12 7.5 　10,000円台 12 7.5

6,000円台 11 6.9

4,000円台 17 10.7

5,000円台 16 10.1

平均妥結額

4,000

242,261

1.50

13,848
237,766
243,259

7,893
7,284

2.74

8.2

前年同期
組合数

4 2.5

13,000円以上

     2 前年同期は、 令和４ 年６ 月30日現在のも の。

　12,000円台

244,352

247,225

28

19

未回答

合　　計

平均賃上率

255,198 4,661

妥結額

合　計 159 100.0

年次 平均要求額

159

27

13

( 注)  1 構成比の合計は、 四捨五入の結果100. 0になら ない場合がある 。

1.62

7,438250,293 4,090

3.959,217

247,081 8,602

2.17

17,929


